
731· 19. Nov. 1886: 1. Beh. as Lovf. om Oph. as Halvproeentafgiftein 732 

oplysende Bemærkninger om, vorledes Skat- 
ten virker. Jeg har ikke vi et komme frem 
med noget Forsvar for Skatten som ratio- 
nel i og for sig. En af de Tankeudviklinger, 
jeg ikke var i Stand til at følge fra den ærede 
Forslagsftillers Side, var om Magelæg mel- 
lem Eiendomme, den store okonomiske Betyd- 
ning, det havde at fremme Magelæg i Stedet 
for at hindre dem. Jeg var ikke i Stand 
til at forstaa det ærede Medlem, men saa 
meget vil jeg kun bemærke, at lige overfor 
Magelæg er Halvproeentafgiften overmaade 
lidt generende, idet den jo ilke bliver betalt, 
som man skulde tro, as de to magelagte 
Eiendommes Værdi, men kun af Difserence1i 
imellem dem, den Difference, som bliver ud- 
redet i rede Penge; og for saavidt Mage- 
lægene gaa lige op, bliver der slet ikke ud- 
redet Noget. Jeg kan ikke se, at Halvpro- 
centafgiften kan nævnes som hindrende for- 
nuftige Magelæg. 홢홢홢 Jeg ser ikke, at der er 
gjort noget Forsøg paa at godtgjøre, at 
netop denne amle Skat staar i et saadant 
Forhold til tatsgjældens Renter og Be- 
sparelsen paa disse, at det laa nær og lige 
for Haanden at benytte en Besparelfe ved 
Statsgjældens Renter netop til Afskaffelse 
af denne Skat. Jeg har ikke hørt, at der er 
gjort noget Forsøg paa at ville godtgjøre 
det, og jeg tvivler ogsaa om, at det vil lyk- 
kes. Sagen er altsaa ganske ligefrem den, 
at man ved en heldig Finantsoperation har 
vundet for Statskassen et Beløb af ea. 
550,000 Kr. aarlig, og denne Vindin for 
Statskassen har sristet den ærede For ags- 
stiller og kunde naturligvis ogsaa friste An- 
dre til at komme frem med Forslaget om at 
disponere over den Fordel, der er indvun- 
den. Det kan jeg forstaa. Hvad jeg der- 
imod ikke kan forstaa, er, at den ærede Forslags- 
stiller med ikke blide Udtryk beskylder Finants- 
ministeren for kun at have Øie for at 
samle Penge til Statskassen og ikke at 
have Nie for en fornuftig Disposition over 
Statskasseiis Midler ogsaa i Retning af at 
formind e trykkende Udgifter og lette Omsæt- 
ning. « et Forslag, jeg strax ved Samlin- 
gens Begyndelse indbragte her om forskjellige 
Forandringer i Told- og andre Afgifter, 
vidner i mine Tanker derimod; thi dersom 
det ærede Medlem vil gjøre sig den Uleilig- 
hed at efterse, hvorledes det finantfielle ilke- 
sultat vilde blive af Vedtagelsen af dette Lov- 
forstag, maatte det ærede Medlem erkjende, 
at naar ikke denne Rentebesparelse for Staten 
tages med, vil der ligefrem fremkomme et 
aarligt Tab for Statskassen. Det er altsaa 
ingenlunde saaledes, som det ærede Medlem 
har sigter mig for, at jeg ikke havde Me for 

denne Jndvinding for Statskassen gjennem 
jKoiiverteriiigen. Jeg har Die for den, og 
Uden har bestyrket mig i og givet mig Mod 
til at foreslaa en anden Lov saaledes, at 
denne i og for sig taget vilde give et Tab 
for Statskassen. Jeg tror nok, at det er en 
temmelig dristig Forventning af det ærede 
Medlem, at det vilde være tilstrækkeligt uden 
nøie forudgaaende Undersøgelse, saa vel af den 
gnantsielle Stilling som af Skattebyrdeus 

ordeling overhovedet, at fremkomme med et 
Forslag, der, saa vidt mig bekjendt, fremkom- 
mer for første Gang, gaaende ud paa at 
sløife, afskaffe en Skat, der nu dog har den 
her i Landet ærværdige Alder af 76 Aar, og 
saa tro, at et saadant Forslag, denne Opfin- 
delse, Opdagelse af, at her var en utaalelig 
Skat, og at det nu var det rette Øieblik til 
at kaste den over Bord, skulde finde almiii- 
delig Anerkjendelse i begge Lovgivningsmiig- 
teiis Afdelinger og desuden ogsaa hos Re- 
gjeringen. 

Wederkinch-Madse i i :  Det var en 
Udtalelse af den høitærede Minister i Hans 

jforste Foredrag, der gav mig Anledning til 
fat bede om Ordet for en kort Bemærkning. 
Den høitærede Minister udtalte ,nemlig, at 
han ikke var med til letsindig at formindske 
Statens Jndtægter og Kassebehold1iing. 
Det forekommer mig rigtignok, at den høit- 
ærede Minister maa have en noget mærkelig 
Opfattelse af, hvad man forstaar ved Letsin- 
dighed. Det er allerede gjort gjældende af 
den ærede Forslagsstiller, at den meget 
ærede Minister ikke har fundet det letfindigt 
for Exempel at anvende henved 1 Million 
Kr. til Gensdarmer et Folkefærd, som ikke 
er til nogen som helst Nytte her i Landet, 
men som snarere er til Skade, den høitærede 
Minister har ilke fundet det letfindigt at anv ende 
Millioner af Kroner til Kjøbenhavns Befæst- 
ning, en Foranstaltning hanmaa vide er ifuld- 
stændig Strid med den Opfattelse, der næ- 
res af det store Flertal af det danske Folk, 
den høitærede Minister har ikke fundet det 
letfindigt at fremsætte et Lovforflag, som vi 
have liggende foran os om at anvende mange 
Millioner Kr. til at forskjønne Kongens- 
Slotte, til at opføre Staldbygninger og 
andre Lystanlceg i Haven. Den høitærede 
Minister finder det derimod letsindigt, at 
vi her gjøre et lille Forsøg paa at formindske en 
Skattebyrde, hvorunder dethaardt betraengte 
Landbrng for Øieblikket sukker. Jeg har 
ønsket at præcisere dette, for at man kan 
komme til fuldstændig Klarhed om, hvilken 
Stilling den høitærede Minister indtager i 
dette Spørgsmaal» 


